
POPOLAZIONE nella Zona Territoriale 7 di Ancona (20 09)  
 

La popolazione totale al 31 dicembre 2009  è di 254581 persone, di cui il 48,3% maschi, 
e con un’età media di 44 anni (tab. 1). 
 
Tabella 1. Popolazione residente al 31/12/2009 nei 15 comuni d ella ZT 7 di Ancona  

Popolazione al 31 Dicembre 2009 
Comuni 

Maschi % Femmine % Totale 
Agugliano 2335 49,02 2428 50,98 4763 
Ancona 48854 47,65 53667 52,35 102521 
Camerano 3517 48,80 3690 51,20 7207 
Camerata Picena 1132 49,26 1166 50,74 2298 
Castelfidardo 9312 49,54 9485 50,46 18797 
Chiaravalle 7240 48,26 7761 51,74 15001 
Falconara Marittima 13385 48,24 14359 51,76 27744 
Loreto 5889 47,78 6436 52,22 12325 
Montemarciano 5040 49,25 5194 50,75 10234 
Monte San Vito 3212 48,90 3357 51,10 6569 
Numana 1967 50,28 1945 49,72 3912 
Offagna 921 48,89 963 51,11 1884 
Osimo 16252 48,85 17018 51,15 33270 
Polverigi 2113 49,95 2117 50,05 4230 
Sirolo 1862 48,67 1964 51,33 3826 
Totale  123031 48,33 131550 51,67 254581 
 
Nel 2009 si è assistito ad una  lieve diminuzione della natalità  (tasso di natalità è passato 
dal  9,9‰  nel 2008 al 9,7‰ nel 2009) e ad un aumento della mortalità  (tasso di mortalità 
che è passato dal  10,17‰ del 2009 al 10,23‰ nel 2009). 
L’andamento complessivo negli ultimi 5 anni (2005-2009) mostra comunque un aumento 
tendenziale sia della natalità che della mortalità (graf. a) 
 
Grafico a. Tassi di natalità e mortalità  della popolazione de lla ZT 7 di Ancona (anni 2005-
2009) 
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La densità della popolazione conferma l’andamento degli anni precedenti:  Falconara 
Marittima e Ancona sono i centri più densamente abitati, ed è presente un aumento della 
densità diffusa su tutto il territorio con eccezione di Falconara Marittima dove è  in lieve 
calo. 

Tabella 2.  Densità della popolazione nel territorio dei comuni  della ZT 7di Ancona  al 
31/12/2009 

COMUNE Kmq Popolazione 31/12/09 
Densità di 

popolazione al 
31/12/09 

Ancona 121,8 102521 841,7 

Distretto centro 121,8 102521 841,7 

Agugliano 21,52 4763 221,3 

Camerata Picena 11,9 2298 193,1 

Chiaravalle 17,39 15001 862,6 

Falconara Marittima 25,56 27744 1085,4 

Montemarciano 22,09 10234 463,3 

Monte San Vito 21,63 6569 311,5 

Polverigi 24,63 4230 171,7 

Distretto Nord 123,2 70839 575,0 
Camerano 19,71 7207 365,7 

Castelfidardo 32,7 18797 574,8 

Loreto 17,69 12325 696,7 

Numana 10,7 3912 365,6 

Offagna 10,53 1884 178,9 

Osimo 105,4 33270 315,7 

Sirolo 16,6 3826 230,5 

Distretto Sud 213,4 81221 380,6 
Totale ZT 7 479,8 254581 530,6 
Marche 9694 1.569.578 161,9 
Fonte dati :  ISTAT 

  
 
Nella Zona territoriale 7 il movimento naturale  della popolazione è negativo (-121) con un 
tasso di incremento pari al -0,47‰, ciò significa che si è verificato un deficit di nascite 
rispetto ai decessi.  
Il movimento migratorio , sia interno (da e per altri comuni),  sia dall’estero, è del 7,4‰.  
Il tasso di incremento totale  (naturale più migratorio) che mostra un’ampia variabilità tra i 
comuni, risulta del  6,9‰, con decremento del 4‰  rispetto al 2009.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grafico b. Piramide delle età, popolazione ZT7 di A ncona al 31/12/2009 
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PRINCIPALI INDICATORI DEMOGRAFICI  
INDICATORE definizioni Valore 2009 Valore 2008 Valore 2007 Valore 2006 

Indice di dipendenza 
strutturale    

rapporto tra la popolazione in età non 
attiva (0-14 anni e 65 anni e più) e la 
popolazione in età attiva (15-64 anni), 
moltiplicato per 100   

58% 55,43% 55,04% - 

Indice di dipendenza 
strutturale degli anziani   

rapporto tra la popolazione di età 65 
anni e più e la popolazione in età 
attiva (15-64 anni), moltiplicato per 
100 

34,65% 34,65% 
34,51% 

 
- 

Indice di ricambio della 
popolazione attiva  

rapporto tra la popolazione di età 60-
64 anni e più e la popolazione di età 
15-19 anni, moltiplicato per 100 

112,4% - - 78,6%. 

Indice di vecchiaia   rapporto tra la popolazione di 65 anni 
e più e la popolazione di 0-14 anni, 
moltiplicato per 100 

164,8% 166,8% 168% - 

Indice di 
invecchiamento  

rapporto tra la popolazione di età  ≥65  
anni e più e la popolazione totale, per 
100 

22,3% - - - 

Tasso di natalità Rapporto tra numeri nuovi nati 
nell’anno e popolazione generale 

9,76‰ 10‰ 9,3‰ 9,10‰ 

Tasso di mortalità  Rapporto tra numeri decessi nell’anno 
e popolazione generale 

10,23‰ 10,17‰ 10,09‰ 9,67‰ 

Saldo naturale  
differenza tra il numero di nati ed il 
numero di morti nell’anno  -121 -124 -198 181 

Saldo migratorio  differenza tra il numero di immigrati e 
quello di emigrati nell’anno  

1880 2817 2572 3838 

 



GLI STRANIERI 
 
Gli stranieri residenti nei comuni della ZT7 sono 21095 -  pari al 8,29% della popolazione 
totale.  L’età media della popolazione è di 30,8 anni. I minorenni rappresentano il  21,8% 
(1 su 5).   Le donne sono il 51,2%. 
Il tasso di mortalità è pari al 2‰  mentre quello di natalità è 19,8 ‰  come si evince anche 
dalla piramide delle età.  
 

Tabella 3 .  Popolazione straniera per comune della ZT7 di Ancon a al 31/12/2009  

Popolazione straniera al 31 dicembre 2009  
 
 
Comuni  Maschi % Femmine  % Totale 

% sul totale della 
popolazione per 

comune 
Agugliano 110 0,5 125 0,6 235              4,93  
Ancona 5361 25,4 5347 25,3 10708            10,44  
Camerano 152 0,7 190 0,9 342              4,75  
Camerata Picena 52 0,2 64 0,3 116              5,05  
Castelfidardo 720 3,4 739 3,5 1459              7,76  
Chiaravalle 516 2,4 605 2,9 1121              7,47  
Falconara 
Marittima 1104 5,2 1132 5,4 2236              8,06  

Loreto 323 1,5 403 1,9 726              5,89  
Montemarciano 304 1,4 362 1,7 666              6,51  
Monte San Vito 97 0,5 153 0,7 250              3,81  
Numana 183 0,9 203 1,0 386              9,87  
Offagna 14 0,1 21 0,1 35              1,86  
Osimo 1228 5,8 1266 6,0 2494              7,50  
Polverigi 64 0,3 79 0,4 143              3,38  
Sirolo 78 0,4 100 0,5 178              4,65  
Totale 10306 48,9 10789 51,1 21095              8,29  
 Fonte dati ISTAT 
 

 

Grafico c.  Piramide delle età della Popolazione straniera nell a ZT7 di Ancona al 31/12/2009  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Fonte dati:  ISTAT 


